SED reuera neutra harum opinionum veritatem aequitatis. Primo enim fundamentum ruit quoniam (vt infra patet) hic non est contractus mutui. Secunda autem & falsum assūmit, & consequenter non loquitur. Falsum quidem assūmit, dum dicit in his cambiis illud plus sumi, vt vīte interesse: hoc enim campores testatur esse falsum, & dicunt quod non vt damnū euent, sed vt lucrentur huiusmodi cambiis insūst: & quod si accipiētes cam-

Opus Caier. LL. 2 bis

TOMI II.

TRACT. VIII.

aliqua ultra fortē ex mutuo: & sic vñram commitit, aut ex affecta amicabili eius cui mutat: & sic non peccat.

ET P E R H A E C pater responso ad obiecta: quoniam mutuum dantes iubentur nihil inde, id est ex mutuo sperare. Er in decreta illa dicunt maleagere: quia nisi ex mutuo ad quid sperarent emolumen, non mutuarent. Ex dictis autem patet hoc esse verum, nec obstat determinatione, quia dictū est licitum esse sperare aliquid gratuita cōsequendū. Mediolani, die 6. Aprilis, 1500.

Q V A E S T I O 1 I .

Vñrum vñrariū mentalis teneatur ad restituionem.

 V A E R I T V R. vñrum vñrariū mentalis teneatur ad restituionem.

Et videtur quod sic. Omne alienum restituionē est.

obnoxium, sed omne lucrum vñrariū est alienum.

vel quia nō est translatum dominum, vel saltem quia

competit repetitio: ergo.

Præterea, Extra, de vñris cap. consuluit: dicitur p vñrariū mentales ad ea, qui taliter sunt accepta restituionē in animarum iudicio efficaciter sunt inducendi: ergo ad restituionē teneantur.

I N O P P O S I T V M autem est, quia nullus teneat ad restituionē eius, quod nullus teneat ad restituionē ex parte vñris, & se vel alium, qui nō intendat extorquere: sed vñrariū pūtē mentalis nihil direcē, vel indirecte extorqueret, quanvis hoc intendat: ergo non teneat ad restituionē eius, quod sibi ultra fortem datum est secundum spēm suam.

C O N C L V S I O .

Oblatum est donatum lucrum ex recipientiis mutuum amore, quamquam prava & vñrariū intentione mutantis, nescili qui donauit, nec pauperibus, neque alii restituendum est.

R E S P O N D E O In hac habitatione præmitēdū est, quis & quotuplex sit vñrariū mentalis: deinde respondendum est quod si vñrariū mentalis tria requiruntur: primū, quod intendat præter mutuatum fortem aliquid lucri: alter vñra ratio non saluaretur. Secundū, quod talis intentio sit eius quod sine ipsa non mutuaretur. Secundū, quod sibi ultra fortem datum est secundum spēm suam.

Tertiū, si illud lucrum nō intendatur quasi gratuitē & amicabilitate habendum, sed vi ex obligatione appeti mutuo pñficiū datum: ut enim in alia quaest. ex doctrina lanti Tho, diffinitum est, spes habendi aliquid ultra fortē gratuitē & amicabilitate vñra non facit, sed licita est. Et sic vñrariū mentalis est qui non intendit ex mutuo aliquid ultra fortem non gratuitē dandum aliter non mutuatur.

Quamvis autem propter loquendo duplex tantum sit vñrariū mentalis (de quo est qualio) extenso tamen vocabulo triple invenitur. Primus est, cui lucrum speratum succedit modo sperato: id est non gratuito, sed iuste & sperabat non gratuito sibi dandum. Secundus est, cui lucrum speratum succedit nō modo sperato, sed melioris: quia sibi lucrum quod sperabat ex obligatione dandum, gratiā sibi datus est. Tertius est, cui lucrum speratum datur propter aliquam tacitam eius petitionem. Et quia vñrariū tertio modo, est non pure mentalis propter exteriora signa, quibus tacite petitatis, quid ultra fortem ex mutuo, & hoc parum differt à perfecta vñrariū ratione, quo pacto aliiquid plus exigitur: & ideae de hoc non est praefatis queſtio, constat enim talis teneri ad restituionē. Quia etiam vñrariū mentalis primo modo lucrum, & p̄ datur, non datur omnino voluntariē, & prava intentione ab eo speratur, communiter & bene dicitur taliter teneri ad restituionē. Sed de vñrariū secundo modo (cui) gratuitē donatur quod prava intentione speratur diuersa doctrinā videtur esse opinio Io. And. in Mercurialibus, regula, p̄ceptu, lnto, Hosti. & Panor. in c. cōsuluit de vñris, & gl̄n e. mandato, de simonia ac dñebus taliter obnoxium restituionē. Richardo vero & Scoto in d. r. c. e. sequacib⁹ hoc negantibus. Et illorum quidem ratio duplex est. Prima, quia omne lucrum vñrariū est legi vñrariū testamēti prohibiti, & restituionē indifīnētē à Theologis dicitur. Constat autē tale p̄ceptu intentionē, scilicet corruptam fulcipientis: consequens est quod tale lucrum non sit restituionē obnoxium. Et quoniam scientia est de his, que sunt per se video fermo Theologorū dicens indistincte vñrariū esse restituendam, intelligitur vñra per se, non per accidens, quālis est in propōto. Lucrum siquidē vñrariū per se est effectus ipsius prava intentionis adiuncta mutuo, & datur non omnino voluntariē. Quod autem sponte dono datur, quamvis ex prava intentione fulcipientis vñrariū per accidens sit, non illius prava intentionis effectus est, sed ex gratuito effectu donantis procedit, & video restituī non oportet.

E T per hoc idem fundamentum patet responso ad obiecta in principio, quia licet vñrariū per se sit alienum, non tamen vñrariū per accidens, quale est istud. Decretalis quoque illa de lucro vñrariū per se intelligenda est, non de eo quod est per accidens. Mediolanī, die 8. Aprilis, 1500.

Q V A E S T I O I I I I .

Vñrū omnia bona vñrariū sunt obligata, & quibus vñra extorta sunt.

V A E R I T V R. vñrum omnia bona vñrariū sunt obligata

cis à quibus vñra extorta sunt.

Et videtur quod non. Quia obligatio realis trahit ei

res: sed multa res vñrariū possunt alienari ab aliquā obligatio-
nē concomitante: vt patet de bonis patrimonialibus: non ergo omnia bona vñrariū sunt obnoxia vñrariū reddendis.

¶ Frater. Si omnia vñrariū bona essent obligata, nec gener vñrariū possit accipere dotē ab eo qui habet alias, vnde possit restituere, nec aliquis possit aliquid ab eo emere simpliciter: & credito tribus cōpetet actio sup illis rebus: & sic multi illaqueat restituēre etiā bona fide indecentes. Hæc autem omnia ab funda sunt: ergo. &c.

I N O P P O S I T V M Est glossa, extra de vñris in ca. tua nos:

& in c. in cap. quanquam.

C O N C L V S I O .

Quās bona vñrariū per vñrā extorta sunt obligata est à quibus extorta sunt realis obligatione: cetera vero eius bona ab quoquaque modo habito sunt eidem obligata personalis obligatione.

R E S P O N D E O In hac quaestione sunt duas opiniones: vt refert Panormita, extra de vñrā in cap. quā tu. & in cap. tua nos. Communis siquidē antiquorum canonistarum opinio fuit, quod omnia bona vñrariū sunt tacitē obligata, eis à quibus vñra extorta sunt. Constat autem lucrum proposi-
tum nec esse prohibiti secundū sc̄ (qua datio nō est iniuncta quā si libera donatio) nec secundum spēm causam: quia supponit li-
cē pauperē & spontē hoc donari. & non ex obligatione mutui accepti, buena
ergo nulla ratione pauperibus est erogandum. Secundū si paupe-
ribus erogandum est, hoc non efficit ob aliud, nō propter ini-
stum.

Et videtur quod sic. Omne alienum restituionē est.

Et videtur quod sic. Omne alienum rest

fit realis, sed ratione perlonga (ut superius dictum est) consequens est quod diuisa persona visurum in heredes, diuisa quoque proportio nataliter translatad heredes obligatio illa, ac per hoc nullus heres tenuerit ex hoc, nisi secundum suā portionē. Et nota quod obligatio illa bonorum quoddammodo augeatur, & quoddammodo minuitur in divisionē hereditatis. Minuitur quidem pro quanto diuiditur sicut hereditatis. Augetur vero pro quanto singularis partes illius obligatio nis singulos heredes sic afficiat, ut translat in omnia coram bona etiā aliunde habita: ita quod omnia bona cuiusque hereditatis vendicantur, sicut licet petere tantum, sed aliquid ad arbitrium sapientum. Mediolanī die, 24. Aprilis, 1500.

TRACTATVS NONVS De simonia in tres questiones diuisus.

1. Num emptio ecclesiasticorum beneficiorum sit simoniacus, quia prohibita; vel prohibita, quia simoniacus hoc est, utrum sit in eorum emptione simonia de iure divino, aut positivo.

2. Num emens & acquirens episcopatum, non intendendo soluere promissam pecuniam sit simoniacus.

3. Num vacante sede & querentibus omnibus pontificatus per eas & nefas propter ambitionem & avaritiam, Ecclesia rumam, leuit vero probo & digno querere pontificatus adibendem promissiones, & exhibentes temporalia & beneficia, &c. pro suffragiis propter hunc fidem ut in fide postius Ecclesie proficit, & illam reformet.

QVAESTIO I.

Vtrum emptio beneficiorum ecclesiasticorum simoniacus, quia prohibita; vel prohibita, quia simoniacus, hoc est, utrum sit in eorum emptione simonia de iure divino, aut positivo.

V A E S T I O V .
Vtrum emptio beneficiorum ecclesiasticorum simoniacus, quia prohibita; vel prohibita, quia simoniacus, hoc est, utrum sit in eorum emptione simonia de iure divino, aut positivo.

V A E R I T V R vtrum emptio beneficiorum ecclesiasticorum simoniacus, quia prohibita; vel prohibita, quia simoniacus, hoc est, utrum sit in eorum emptione simonia de iure divino, aut positivo.

Videtur enim quod sit iure positivo. Primo quia titulus probabit annexus est ecclesiasticis ordinibus & iure positivo, ut pater ex eo in primis ecclasia erat pastores & ordines absq; prebendis; nō usq; ad Vrbanum primum Ecclasia Romana dicitur absque redditibus vivis.

Secundo quia quandoconque sunt duo coniuncta alterum spirituale & alterum temporale: emere illud totum ratione temporalis non est illicitum secundum se, ut pater ex vasis sacris, & decimis, &c. sed in beneficijs est vnum spirituale (puto ordo aut cura marinarum) & alterum temporale, scilicet prebenda ergo licet haec emere ratione prebenda: sed omnes, qui emunt, non nisi ratione prebenda emuntergo nullus committit in omnium, nū forte agat contra ius positivum.

I N O P P O S I T V M Videtur communis Theologorum sententia,

I N H A C QVAESTIONE tria agenda sunt. Primo ponuntur opiniones. Secundo, examinabuntur. Tertiū, respondebitur obiectis.

C O N C L V S I O .

Emptio beneficiorum ecclesiasticorum, quia clericatus sunt annexa, & non solum illorum que habeant clausum administrationem, vel ordinum executionem, est prohibita, quia simoniacus, & non simoniacus quia prohibita.

Q V O A D P R I M V M tres sunt hic opinione, duæ extre mæ, & vna media. Prima extrema est, quod simonia in beneficijs vniuersis est tantum prohibita iure positivo. Et consequenter quod Papa sit supra ius positivum, ipse non solum censuras, sed peccatum cuadit simonia vendendo ecclesiastica beneficia: quamvis non evitetur peccatum scandalis & acceptationis personarum in huiusmodi. Et hanc opinionem sequuntur in ea ex parte officio delegi, & ibidem Ant. de Buit, Imo, & Cardinalis in cap. primo de simonia. Secunda opinio extrema est, quod simonia in omnibus beneficijs ecclesiasticis est prohibita iure divino, ac per hoc quum Papa diuino subdatur iuri, peccatum simonia incurrit in vendendo, quamvis iuris positivi non evadat. Et hoc videtur communiter Theo. sequitur. Ratio huius opinionis ponitur a S. Tho. in secunda cedula, quæ 100. art. 4. quia scilicet beneficia ecclesiastica non possunt esse sine spiritualibus antecedentibus & causantibus ipsa. Ex hoc enim sequitur, quod venditis prebendas etiā spiritualia venditioni subiectas. Tertia autem opinio media est, quod simonia in beneficijs quibusdam est prohibita iure divino, & in quibusdam iure humano. In habentibus siquidem administrationem ordinis, vel executionem clauium, simonia prohibetur diuino non habentibus autem horum (vt fuit administrationes hospitalium, &c.) simonia iure tantum humano committuntur. Et consequenter in illis Papa incoluit ut simonia si vendit, & in istis non. Et hoc est opinio Panorum, in cap. primo de simonia. & in repetitio, quia vero in cap. extirpante de preben. Et fundatur hoc opinio super duobus. Vnde est quod ordo est de iure divino: quod probat, quia erat in veteri testamento. Alterum est, quod in connexis vendito uno, venditur re liquum.

CONCLVSI O.
Quia nonnunquam licet petere damnum lucri cef-
fants, non tamen potest totum lucrum cef-
fants, sed alii minimè adiit.

R E S P O N D E O . Quod quia contingit scire in vniuersali, & ignorare in particuliari. Poste, id est quum communis animi conce pto & Theologorum & Canonistarum sit, quod inter habere aliquid in actu & habere illud in potentia multum referit, sic magna debet esse differentia inter recompensationem eius, quod haberet in actu, & illius quod possidetur in potentia. Contingit tamen, quod si non aduentores, quod lucrum ceflans sit de numero eorum, quae habetur in potentia, & veritatis & similitudinis ceteris, dū afferunt posse peti totum lucrum ceflans, quidam dānum lucri ceflantis recopen dandam venit. Manifeste liquide patet, lucrum ceflans non sit actu haberi, sed in potentia tantum est, vel suffice, ac per hoc multipliciter possibile impediri, unde absque dubio quod licet sit quan doque petere damnum lucri ceflantis, non tamē est licitum petere totum lucrum ceflans, sed secundum propinquitatem & elongationem potest ab actu, & alias particulares circumstantias ad arbitrium boni viri recompensatio facienda est.

A D P R I M V M ergo oportet dicendum, quod decretalis illa nō habitationē lucri ceflantis, sed temporis, pro quo res vendit. Quum enim regulari sit, quod pretium rei venalis statuitur secundum tēpus, pro quo sit venditio nō in quo ille, qui erat seru torus has merces: tamē nūc vendit, supponit quod vendit pro tempore, pro quo intendebat vendere tunc: nūc vero contractum

liquum, quod probatur infra, q. 3. si quis obsecrerit. Ex his enim arguit, quod in horum venditione venditur executio ordinis: ac per hoc quodammodo ordo ipse, quod est in se simoniacum. Nec potest dici, quod annexum temporale tantum vendatur, quia neutrum invenitum relinquitur. Hac de primo.

Q V O A D S E C V N D V M , Quia omnia opiniōnē rationes ex duobus pendent, scilicet distinctione eius, quod est ex iure positivo ab eo, quod est ex iure diuino, & connexione eorum: ideo tria sunt percurta. Primo, quod in his ecclesiasticis beneficiis sit ex iure diuino, & quid ex iure positivo. Secundū, an id quod est in eis ex iure positivo, si vendit. Tertio, an connexionis efficiat, vt vno vendit, utrumque necessarium examinatur, & veritas simul totius questionis apparet;

¶ In ecclesiastico beneficio duo sunt: clericatus ad minus, & praebenda titulus. Clericatus effice ex iure diuino conflat, tamen ex eis clericatus nihil aliud est, quam additio ad ministrandum sacrificij diuinis, & a sacerdote nomine accepta: quia in fortem Domini, qui clericis sunt, electi sunt. Fuerunt enim omnes utipicē clerici. Ante legē quidem primo geniti clerici erat, & primogenitura ius factum erat. Sub lege autem tota trib⁹ Leui sanctificata est ad diuina officia. Tum ex eo spirituale quoddam est, omnis enim clericis officium in spiritibus actibus constitutus patet discenti. Vnde in prima tonsura ex vtrah, parte preciosi corporis in capite fit, secundum partē superiorē, in qua fit confusio: & secundum partē inferiorē, per quatuor singulos, in qua invenitur capilli, ad significandum, quā temporalibus vndiq; præcili, ad superna, quā spirituallia sunt, ministri deputantur. Tum autoritate S. Tho. in tecula fecit, q. 10. ar. 4. qui officium clericale nō spirituale an exiū, sed spirituale est. Constat enim idem est indicium quo ad propositiō de iure deciminarum & prebendarum: quia virtutib; & necessariis datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta, ita in iure indeterminatae ab Deo, & determinatae ab Ecclesia, non multiplicamus ius, sed vnam refat in terplo. Autoritas est S. Tho. in quā non sunt duos precepta de custodiendis fessis (vnam ex iure diuino & alterius ex iure positivo) sed vna tantum de iure diuino non indeterminata, & ab Ecclesia determinata, & similiter est de aliis. Quemadmodum ergo in preceptis indeterminatae datis à Deo & determinatis ab Ecclesia, non multiplicamus precepta

vendere fructus absque iure præbenda, aut non emeret, multo minus solueret. Sed ius talis præbenda est spirituale, sicut & ius decimatum, ergo veluti nullum res spiritualis est, quia venditur & emittitur. Et consequenter simonia, non quia prohibita, sed in se committitur. Hac de secundo.

Q.V.O A.D tertium satisfaciendum est obiectis: Et ad primum (quod est fundamen[t]um tocius erroris) dicitur primò, quod peccat secundū nō causam ut causam. Dependentiam nāque ex iure positivo non est causa venialitatis, sed negatio spiritualitatis, unde spiritualia, quæ ex iure positivo pendent, venialia non sunt, ut patet de confessione factorum & vestium, & de benedictione nuptiarum, &c. Oportet ergo pro fundamento assumere, & titulus præbenda est res temporales, & non quia est de iure positivo ut post secundū se materia v[er]ditionis est. Secundò dicitur, quid aliud esse de iure positivo contingit dupl[iciter]. Vno modo quo ad substantiam rei ut sunt officia temporalia, & alia huiusmodi. Alio modo quo ad determinationem tantum. Prima quia sunt totaliter ab homine, venialia sunt alia vero, sicut factum spiritualiter eorum substantiam sunt, & ab Ecclesiæ tantum modificatione & determinatione recipiunt, venialitatis repugnat. Rursus, prima Ecclesiæ potest annulare, ut pote totaliter sua opera: secunda vero potest mutare, & aliter determinare. Vnde quamvis in potestate Ecclesiæ sit separare à iure clericali determinationem præbenda, quam acceptavit & statuit, si tamen sustinet, ex quo spiritualis iurius determinatio est, vendi non potest. Quemadmodum in potestate Ecclesiæ sit, subtrahere confectionem virginum quam determinauit: si contra proximum ageret, detractionis vitio non careret: quanto magis contra seipsum, quem plus proximo diligere tenetur? Tertio scandali manifeste siquidem dat occasione scandali alii: ut patet. Quartò mendacij, dum fingit quod nō habet in corde: quod est secundum se præsumit (ut dicitur tertio Ethici) nec illa potest intentione recte fieri. Quod quamvis veritati perniciose opponatur, ac per hoc officium videatur: secundum tamen veritatem prædicta perniciose est. Hac de primo.

Q.V.O A.D S E C V N D V M, Scindunt est, quod non vertitur hic in dubium, an in iudicio Ecclesiæ staretur testibus & non excursioni iusti simulatori, quia diceret se fixilis, quoniam liquidum est quod secundum ea quæ exterius acta sunt, Ecclesiæ iudicaret. Sed quod multis ingerit dubitationem, est quia nō est cōsummate perfectus actus exterior. Interuenit siquidem hic ultra patetum datio & acceptio spiritualis, sed deficit datio & acceptio temporalis, s[ecundu]m pecunia pro spirituali. Videntur enim Canonizatæ omnes dicere, quid ad hoc ut incurrit simonia punita ab Ecclesiæ, requiritur actus exterior, non tantum interior aut passio, sed cum intentione & passione executionis autem completa vel incompleta, non dicunt quantum vidisse me memini. Scindunt est, quod tria numerata. (Intendo, passio, & executionis) ita se habent ad simoniam punitam ab Ecclesiæ, quod quodcumque horum defecerit, non incurrit vera simonia punita. Si enim intentio deficit, vera simonia non est. Et si intentio est absque aliis, mentalis tantum est. Et si intentio cum passione absque executione est secundum Tancere, (ut refert glo. in c. tua nos de simonia) videtur ista simonia punita: quia sola passio apud ipsum facit simoniā. Et factis rationabiliter videtur hoc dici: quia vbi est intentio cum passione, ibi est vera venditio & vera emptio spiritualis, &c. & consequenter vera simonia: & est exterius subiacens iudicio Ecclesiæ. Vnde non appareat ratio, quare penas iuris statim pactione facta simoniaci incurrere non debeant. Et confirmatur, quia simonia in contritu emptione & venditione cōsistit in rei veritate: executio enim nihil aliud est, quam ponere in possessionem rei iam empte & promisi preti. Vnde nulla ratione cogente: fed sola autoritate veterum, creditur requiri tertii, scilicet executionis. Quod ex Hosti definitione appetit: inquit enim quod simonia est acceptio vel dato spiritualis ex pacto temporalis, &c. proueniens. Vbi manifeste patet, quod in simonia punita ab Ecclesiæ pactum locatur, ut causa: ipsa vero executio locatur ut substantia simonia. Fatiendo ergo quod haec tria requirantur, restat videare, an executio incompleta & claudicans ex altera parte. I. temporalis sufficiat. Et breuiter ex tribus colligo quod sic. Primò ex prædicta definitione Hosti, quæ communiter acceptatur: in ea enim dicitur, quod acceptio vel dato spiritualis ex pactione rei temporalis, est simonia punita ab Ecclesiæ ergo. Secundò ex communī dictori, scilicet quod quando concurret ex pacto, collatio spiritualis, est simonia punita: nec v[er]o vñquam addit, quod requiratur acceptio etiā temporalis. Tertiò ex c. suis de simonia, vbi exp[re]s[er]e iudicatur simoniā conferens ordinem ex pacto rei futura.

Q.V.O A.D P R I M V M, quum actus exterior ad genus mortis non nisi propter actum interiorum spectet, quia simonia vitium morale sit propter primò ipsam intus invenire. Et quia non circa passiones, sed actions liberas veretur, in voluntate oportet eam studio inquirent. Unde & in eius definitione dicitur, quod est empo[si]tia voluntas, &c. vbi igitur deest omnino emendi voluntas, ibi emp[ri]o secundi veritatem nō est. Sed in proposito casu, hic nō intendit emere nullo ergo est secundū rē emp[ri]o sed emptionis tantummodo similitudo. Et quia emp[ri]o & venditio correlativa sunt neclaudatione ex hac parte & ex illa: quia spirituale tenet principalem locum, & est ratio & radix totius repugnantia ad venitiatem: & ideo penes illius executionem videtur attendi executio simoniā. Quia ergo in casu nostro Ecclesiæ presupponit simoniā intentionem, & constat de pactione & de acquisitione spiri-

spiritualis & deficit tantum executio temporalis pro spirituali iudicabit Ecclesiæ simoniā esse facis canonibus veritatem & puniam: & vtrunque partem excommunicatam. Hac de secundo.

¶ Nec oportet aliter respondere ad in principio obiecta: quia fatus patient ex dictis, Roma die 4. Ianuarij. 1504.

Q.V.A.E.S.T.I.O. I.I.

Vtrum vacante sede, & querentibus omnibus pontificatum, per fas & nefas propter ambitionem & auaritiam ac Ecclesiæ ruinam, licet viro probo & digno querere pontificatum, adhibendo promissiones & exhibendo temporalia & beneficia, & cetera pro suffragiis, proper hunc finem, ut in sede positus Ecclesiæ profit & illum reformet.

VAE R I T V R. Vtrum vacante sede, & querentibus omnibus pontificatum per fas & nefas propter ambitionem & auaritiam ac Ecclesiæ ruinam: licet viro probo & digno querere pontificatum, adhibendo promissiones & exhibendo temporalia & beneficia, & cetera pro suffragiis, proper hunc finem, ut in sede positus Ecclesiæ bonificari posse. Hac de primo.

Q.V.O A.D Secundum dico, quod actus iste est simoniā.

Quod probo sic: In episcopatu sunt multa appetibilia, ut habes & S.Thos in feconde, q.185, puta cura animalium, excellitia gradus, sufficiencia temporalium, &c. quia quantum ad propostum spectat, ad duo reducuntur, scilicet ad titulum pastorem, & titulum præbenda computandu[m] cum præbenda omni temporalia, honorem, gloriam, &c. Et si vir probus & dignus pontificari, intendit directe ad acquisitionem autoritatis pastoralis, aut ad titulum præbenda, tunc insurgit duicit: Canonifatu[m] opiniones credentibus quibusd[em] hoc est simoniā, quia prohibiti: alii vero prohibitum quia simoniā. De qua difficultate erit quaslibet specialis post: quia in proprio cōfūst, quod nō refert, quæ harū opinione sunt: ut quod quando votum & iuramentum seruit in publice vtilitate dannum redudat, seruanda non sunt quamvis alia iusta & sancta essent, ergo nec huiusmodi leges seruari debent in tali cau: in quo ecclesiastice reip[ublica] ruina iniunct manifeste.

¶ Secundò: quia non magis obligant iura prohibientia huiusmodi promissiones & emptiones, quam votum & iuramentum: sed coniur, quod quando votum & iuramentum seruit in publice vtilitate dannum redudat, seruanda non sunt quamvis alia iusta & sancta essent, ergo nec huiusmodi leges seruari debent in tali cau: in quo ecclesiastice reip[ublica] ruina iniunct manifeste.

¶ Tertiò: Quia si hic interuenient aliquod peccatum hoc non est nisi simonia. Sed simonia hic non est, probatur quia in beneficiis ecclesiasticis simonia est de iure positivo: ut multi canonizat[ur]. Constat autem quod nullum ius positivum contra communem Ecclesiæ vtilitatem ad eiusque ruinam feruadum est: quamvis omnia (vt Bernardus inquit) statu[m] tenui seruanda sunt, quandiu contra charitatem non militant: ergo, &c.

¶ Quartò: Quia vacui: licet redire mere vocationem suam, & propriū & preciū publicam: sed in hoc casu nihil aliud sit, nisi p[ro]reditur vocatione propria & publica totius ecclesiæ: ergo licet.

P.R.O O P P O S I T A Autem est, quia non sunt facienda mala, ut veniant bona: sed emere spirituale est malum: ergo non est faciendum propter quocunque bonum.

A.D E V I D E N T I A M. Huius questionis quatuor aguntur. Primò ostendit distincte in quo stat difficultas. Secundò, quia difficultas stat in duabus, respondetur quod ad vnum illorum. Terziò, quod ad alterum. Et quartò satisficer rationibus in contrarium.

C O N C L V S I O.

Ilicet omnino & simonia est procula via pro scipso.

Q.V.O A.D P R I M V M, Scindunt est, quod operationes humanae quinque sunt genera. Nam prima distinctione distinguuntur in bonas, malas & differentes. Et rursus bonas distinguuntur in omnia bonas & in bonas non omnino: & male quoque distinguuntur in secundum se prauas, & in solitariæ malas. Vnde sunt quinque genera: duo bonarum, & duo malarum, & vnum indifferenterum. Omnia bona opera sunt, que non solum bona sunt, sed non possunt male fieri, ut interior charitatis actus proprius: non enim potest quis Deum amare ex charitate, & tamen male: ut patet. Bona autem non totaliter sunt, que licet in tempore boni sint, possunt tamen mala intentione fieri: ut dare elemosynam, colere Deum exterioribus sacrificiis, &c. possunt enim h[ab]ere inanem gloriæ fieri. Mala vero secundum se praua sunt, que nulla possunt intentione bene fieri ut mentiri, adulterari: & alia huiusmodi. Mala autem solitariæ vocantur illa opera, que si sola nāque considerantur, non possunt aliquod important: quia tamen possunt tot circumstantias vestiri, ut bona & sanctæ sunt occidere, multilore aut priuare hominem rebus suis. Hac enim si sola considerantur, cum vnde bona sint non habeant, mali ratione pretendunt, pro quanto mala proximiora affuerint: & tamen si haec sunt propter boni publicum ab habente autoritatem, seruato iuris ordine, &c. iusta & sancta redduntur. Indifferentia demum opera sunt, quæ secundum suam speciem nec bona nec mali rationem habent: leuare festucam de terra. His autem stanchis liquet, quod actus iste, & quo dispertauimus, scilicet dare aliquid temporale pro episcopali sede habenda, secundum se non est in genere bonorum nec indifferentia quia sit prohibitus. Sed dubium est, an continetur in genere malorum, quæ sunt secundum se prauas, an inter ea, quæ sunt mala solitariæ. Si enim est secundum se prauas: nulla intentione, nullaque circumstantia poterit fieri: itus, de talibus enim malis intelligitur illud: Apostoli, Non sunt facienda mala, ut veniant bona. Si autem nōde similius species habet mali honestabilis per adiutorias circumstantias, poterit aliqua intentione & ratione rectus reddi: quamvis sit prohibitus, quia ut plurimum mala sit. Ut autem manifestetur in com-

in communi eligant (quia eiusdem rationis est dare, ne malus eligatur, & vt bonus eligatur, propterea quod minus bonus quam opus sit, mali rationem habet) non tam dare licet, vt iste vel ille bonus & dignus eligatur. Et propterea quum in cau proposito queratur pontificatus à viro digno pro seipso, conseq̄ens est quod hic non querit redimere vexationem Ecclesie, sed suam: & quia hoc non licet, igitur casus iste nunquam est licitus.

Sed infurgit tunc dubium: quia dicere quicquid potest; quod in tali cau sunt duo actus disparati: si fecerit datus pecunia, & peti-
tio pontificatus pro se, & quod pecunia datur pro redimendo vexationem Ecclesie non propria, & seorsum petetur pontificatus pro se digno propter utilitatem Ecclesie & pauprem ouium Christi. Factor ingenuus: quod si sibi fieret, quod licet, & ab excellentissima hoc charitate procederet.

In O P P O S I T V M est, quia sequeretur quod qui tenentur ad horas canonicas, & cantores in choro, & prałati dando licentiam fratri eunti ad emendū panē, si essent in peccato mortali, peccarent mortaliter: quod non solum durum, sed dissonum suis est.

In H A C Q V A E S T I O N E que propter verba diu Tho-
maz descendam.

Q V O A D primū scindunt est quod ex dupli capite pen-
dere potest, quod peccator exercens spiritualem actum lecundum se licitum, propter finem debitum, &c. peccat. Primo ex parte fan-
ctatis ipsius actus. Secundo ex parte sanctitatis officii, seu potes-
tatis quia virtut. Et siquidem actus sanctitatis attendamus, cu coh-
st quod non quilibet sanctus actus male agitur à peccatore (vt patet de oratione, voto, iuramento, eleemosyna, &c.) distinguere o-
potest. Similiter cu confiter, quod non quilibet facrum, officii male
exercetur à peccatore (vt patet de officio clericali officiendo ec-
clesiae, & in exactione decimaru: ius enim decimaru spirituale esse constat a S. Th. in feuda ferida, q. 87. ar. 3.) distinguere quo-
que hic oportet. Et quoniam potest et propter actum, distinguatur cum S. Tho. ex 3. parte, q. 87. ar. 3. actus sanctus in duō genera. Quidam enim sancti sunt, quia confratere aliqua sanctifi-
cati: & hi proprii sunt actus sacramentorum. Quidam vero sunt
sancti: qui sunt secundum se mundi, & ad Deum ordinati: & hi sunt omnes actus virtutum. Et proportionabiliter officia, seu po-
testates duplicis generis sunt: nam quādam in confratere co-
sistunt, ut patet de potestate ordinis: & quādam non, ut patet de
potestate iurisdictionis Ecclesie.

His premis pono duas conclusiones. Prima est. Quilibet ex-
stens in peccato mortali vetus sacro officio secundū actū sanctuū
in peccato mortali peccat. Non enim etiam pro sola
redemptione vexationis Ecclesie licet dare beneficia ecclesiastica
indignis: quales supponunt esse auari electores. Dare enim ecclesi-
asticum beneficium indigno, est actus secundum se praus: & non
la potest excusat, aut intentione recte fieri. Vnde sicut non li-
cit dicere mendaci pro saluā Ecclesie, ita nō licet dare ecclesi-
asticum beneficium indigno. Quare concludingo, cau iste, vt propon-
itur, omnino est illicitus: potest tamē, diuidendo actum redem-
ptionis ab actu petitionis, licet fieri, pecuniam non ecclesiastica
beneficia dando. Hac est dictio.

C O N C L V S I O .

Exercens actus sacros aliqua confratere sanctificatos in peccato
existens mortali peccat mortaliter, non autem si exercet actus san-
ctos, vel iustos, non conferat tamē.

Q V O A D quartū respondendum est obiectis. Et ad primū dicimus, quod illa maxima tenet in non malis: ita quod cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est, si non sit de genere secundū se prauorum. Non enim furari est bonum, si sit aperte eleemosy-
nam largiendam: quia est secundum se prauum. Sic autē est in pro-
posito quia talis empio est secundum se prauum: vt patet ex dictis.

Ad secundū dicimus, quod ratio illa deficit in duobus. Primo quia hic loquimur de actu secundum se malo: iuramentum autem & votum tuus non sunt implenda, quod sunt respectu minus boni: alud est enim praeferre minus bonum: & aliud est com-
mittere se malum. Secundo quia simonia ista (vt patet ex dictis) est
directe respectu spiritualium, ac per hoc totaliter sub iure diuina-
tum. Vota autem & iuramenta partim ex iure diuino, partim hu-
mano pendent: & ideo manus est vinculum huius prohibitionis,
quoniam & iuramenti.

Ad tertium dicimus, quod hic non est sermo de simonia respectu
tituli praebenda, de qua est dubium inter Canonistas respectu
spiritualis potestatis directa, quia non vertitur in dubium.

Ad quartum iam ex dictis patet, quomodo licet Ecclesie vexa-
tionem redimere: quomodo potest hic interuenire, & quomodo
non. Romæ die 26. Decembris. 1504. inchoante.

T R A C T A T V S D E C I-

mus de usus spiritualium, cuius est vni-

ca queſtio.

Q V A E S T I O .

Num quilibet vetus spirituali in peccato mortali, pe-
ccat mortaliter.

Q V A E S T I O .

Videatur quod sic. Primo, quia indigne exequens offi-
cium prelationis, peccat. ergo par est de aliis spiritualibus offi-

cis ratio.

Secundū, quia minister debet conformis esse principali agenti, Deus autem & Ecclesia, cuius sunt ministri Officiales spirituales, sancti sunt ergo, &c.

Tertiū, quia docere sacram Scripturam ex officio, sive prædicando, sive legendendo, sive corrigendo, sive, &c. peccatum mortale dic-
tur, ergo, &c.

In O P P O S I T V M est, quia sequeretur quod qui tenentur ad horas canonicas, & cantores in choro, & prałati dando licentiam

vni fratri eunti ad emendū panē, si essent in peccato mortali, peccarent mortaliter: quod non solum durum, sed dissonum suis est.

In H A C Q V A E S T I O N E que propter verba diu Tho-
maz descendam.

Q V O A D primū scindunt est quod ex dupli capite pen-
dere potest, quod peccator exercens spiritualem actum lecundum se licitum, propter finem debitum, &c. peccat. Primo ex parte fan-
ctatis ipsius actus. Secundo ex parte sanctitatis officii, seu potes-
tatis quia virtut. Et siquidem actus sanctitatis attendamus, cu coh-
st quod non quilibet sanctus actus male agitur à peccatore (vt patet de oratione, voto, iuramento, eleemosyna, &c.) distinguere o-
potest. Similiter cu confiter, quod non quilibet facrum, officii male
exercetur à peccatore (vt patet de officio clericali officiendo ec-
clesiae, & in exactione decimaru: ius enim decimaru spirituale esse constat a S. Th. in feuda ferida, q. 87. ar. 3.) distinguere quo-
que hic oportet. Et quoniam potest et propter actum, distinguatur cum S. Tho. ex 3. parte, q. 87. ar. 3. actus sanctus in duō genera. Quidam enim sancti sunt, quia confratere aliqua sanctifi-
cati: & hi proprii sunt actus sacramentorum. Quidam vero sunt
sancti: qui sunt secundum se mundi, & ad Deum ordinati: & hi sunt omnes actus virtutum. Et proportionabiliter officia, seu po-
testates duplicis generis sunt: nam quādam in confratere co-
sistunt, ut patet de potestate ordinis: & quādam non, ut patet de
potestate iurisdictionis Ecclesie.

His premis pono duas conclusiones. Prima est. Quilibet ex-
stens in peccato mortali vetus sacro officio secundū actū sanctuū
in peccato mortali peccat. Non enim etiam pro sola
redemptione vexationis Ecclesie licet dare beneficia ecclesiastica
indignis: quales supponunt esse auari electores. Dare enim ecclesi-
asticum beneficium indigno, est actus secundum se praus: & non
la potest excusat, aut intentione recte fieri. Vnde sicut non li-
cit dicere mendaci pro saluā Ecclesie, ita nō licet dare ecclesi-
asticum beneficium indigno. Quare concludingo, cau iste, vt propon-
itur, omnino est illicitus: potest tamē, diuidendo actum redem-
ptionis ab actu petitionis, licet fieri, pecuniam non ecclesiastica
beneficia dando. Hac est dictio.

C O N C L V S I O .

Exercens actus sacros aliqua confratere sanctificatos in peccato
existens mortali peccat mortaliter, non autem si exercet actus san-
ctos, vel iustos, non conferat tamē.

Q V O A D quartū respondendum est obiectis. Et ad primū dicimus, quod illa maxima tenet in non malis: ita quod cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est, si non sit de genere secundū se prauorum. Non enim furari est bonum, si sit aperte eleemosy-
nam largiendam: quia est secundum se prauum. Sic autē est in pro-
posito quia talis empio est secundum se prauum: vt patet ex dictis.

Ad secundū dicimus, quod ratio illa deficit in duobus. Primo quia hic loquimur de actu secundum se malo: iuramentum autem & votum tuus non sunt implenda, quod sunt respectu minus boni: alud est enim praeferre minus bonum: & aliud est com-
mittere se malum. Secundo quia simonia ista (vt patet ex dictis) est
directe respectu spiritualium, ac per hoc totaliter sub iure diuina-
tum. Vota autem & iuramenti partim ex iure diuino, partim hu-
mano pendent: & ideo manus est vinculum huius prohibitionis,
quoniam & iuramenti.

Ad tertium dicimus, quod hic non est sermo de simonia respectu
tituli praebenda, de qua non vertitur in dubium.

Ad quartum iam ex dictis patet, quomodo licet Ecclesie vexa-
tionem redimere: quomodo potest hic interuenire, & quomodo
non. Romæ die 26. Decembris. 1504. inchoante.

T R A C T A T V S D E C I-

mus de usus spiritualium, cuius est vni-

ca queſtio.

Q V A E S T I O .

Num quilibet vetus spirituali in peccato mortali, pe-
ccat mortaliter.

Q V A E S T I O .

Videatur quod sic. Primo, quia indigne exequens offi-
cium prelationis, peccat. ergo par est de aliis spiritualibus offi-

vt hic docemur. Etiu ter tertiaparte vbi supra docuit nos illam di-
stinctionem de dupli sanctitate tam actus, quam ministeri. Et per illā ostendit, quod peccatores ministrantes Deo in operibus char-
itatis non peccant: & tanti cā facit, vt virat ipsa iuxta illam regula-
lam: Si affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negatio-
nis. & econverso: dum ex negatione sanctitatis consecrata, inferat
negationem peccati in ministro peccatore: & ex affirmatione consec-
ratice sanctitatis, inferat affirmationem peccati in ministro pecca-
tore. Et quia super hoc tota hec decisio fundatur, optima censenda
est propter enim ex se per casta.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

Ex quibus credo ego, q. dicta in sententijs ad doctrinā in summa

traditam tanq̄a refolucionē sint reducenda, & non econverso. Vnde
cum omnes actus in arguendo allati sint sancti: quia sunt actus
virtutis, & non consecrativae (vt patet discurrendo in singulis) eos in
peccato mortali exercentes per se loquēdo, non mortaliter peccat.

C O N C L V S I O :

Votum castitatis, & votum non nubendi proprium sumendo votum, equi-
valens atque idem sunt, & eadem ratione dispensabilitate vel indispen-
sabilitate, quoniam communiter capiendo votum aliquo pacto diversa
esse videantur.

R E P O N D E O : Quod hæc quæstio duplē sensum ha-
bere potest. Primo, vtrum hæc duo vota simpliciter aquivalent.
Secundo, vtrum æquivalēnt quo ad indispen-
sabilitatem: ita quod nulla autoritas poss

ET Per hunc patrem responsio ad primum. Falsum est enim, quod in his votis sit aliqua promissio praecatæ Ecclesiæ; enim patet, & cum duplicitate promissio posuit in voto inueniri, scilicet formaliter & materialiter, de illa, quæ est effencia voti, constat quod creatorum tantum fit materia autem voti si promissio effet debet, oportet quod fit creature rationali fiat. Et si indispensabilis aut incomparabilis, oportet quod fit creature rationali militantis Ecclesiæ, cui excommunicatio dannum & praediudicium fieret: quod hic non accideret dictis liquet.

¶ Ad secundum dicitur secundum Theologiam loquendo (ad quæ spacio) ut votis tractare). Ecclesia possit agere contra vota huiusmodi non seruantes, potest duplicitate intelligi. Vno modo, ut Ecclesia agat pro iure suo contra eum qui votum fecit nec iure probatur, peccatione cōsonat, & agere possit quia nulla sibi pollicitationem facta, nullum sibi exigendi ius cogruit. Ex Decretali siquidem illa hoc non habetur, quoniam ibi agitur contra eos, qui tam antiqua obsecratione se debitorum Ecclesie constituerunt ex votis emisisis concurredit ibi obligatio votum quæsi per accidens: ex quacumque siquidem causa longis temporibus continue perfoluerint certa frumenta mensura, eadem quæstio emergetur. Autoritas autem Innocentij, Abbatis, Archidiaconi & gloriæ eius est maior rationibus super quibus fundatur quas cōstat non concludere acquisitum esse ius Ecclesiæ alii. Innocentius enim opinas monasterium posse agere contra eum, qui votum ingreditur, fundat se super hoc, quod votum est obligatorium. Et hoc autem non sequitur, quod illud possit agere: sed ille cui promissio facta est, Deus, scilicet ab aliis super verbis illius Decretalis. Cogendi, Exigenda, & sollempniter habetur ad propostum: quia, ut patet, textus loquitur quidam Ecclesia, ut ius acquisitum ex ipsa votuum antiqua obsecratione. Glosa verò illa, quia vniuersaliter, absolute & imperialiter loquitur, dicit quod ex nativa pollicitatione potest quis cōueniri, nihil obstat. Quātus super nata ratione fundetur, si ad hoc adducatur propostum. Archidiacus vero predicta sequitur. Posset quoque, & forte melius dici, quod doctores isti, licet dicatis, Ecclesia possit agere: non tamen a deo, quia haec beatum ius acquisitum, ut potest propter obligationem voluntariam: ut patet ex rationib[us] suis. Alio modo contigit Ecclesia agere, ut vires Dei g[ener]ant, cui est facta promissio. Et hoc modo Episcop[us] qui dem ex officio agere potest contra non seruantes talia vota: aliae vero ecclesiasticae personæ possunt in iurisdictione agere, suggerendo in favorem diuinorum cultus. Et quia hoc medium est inter possit conuenientia ab Ecclesia, ut illi dicantur, & non possit conuenientia, ut alii sententiantur: non est mirum, si diversa sensu rursum medium enim ex extremis venitur. Mantua, die 13 Martii, 1500.

TRACTATUS DODECIMUS de Maleficis, cuius est unica quæstio.

Num licet maleficium soluere opera maleficii ad hoc parati: videntur:

VAERITVR. Vtrum licet maleficium soluere opera maleficii ad hoc parati: videntur.

¶ Er videatur & sic. Quia necessitate exigente, licet ut iniquitate alterius ad cōmōdum propriū patet in perte mūtum ab vñfario. Sed hic nihil aliud interuenit, nisi ut iniquitate alterius parati, &c. ergo est licitus. Et confirmatur: quia nō minus malum est iurare per idola: quā simplex maleficium: secundum Augu. ad pacis cōfidecōponēdo: ergo licitum quoque erit necessitate virgente ut maleficium alterius.